dovi il fal prunelle , e bollirà il tutto alla consumazione del terzo ; Si guardi dalli purganti , e dalli acidi ; Questo è ciò , che brevemente posso motivare in caso così difficile , rimettendomi sempre alla somma prudenza , e fano consiglio dell' E. C. &c.

# CONSILIUM

## LXVIII.

*Calculus in rene Dextero.*

**E**X his , quæ in exarata Scheda habentur , conjectari licet, extraneum quidem calculum in urinæ viis N. V. detineri juxta ea , quæ ex Hippo. de internis affectibus habentur . Situs enim , & qualitas primævi doloris , exarata arenulæ , urinæ rubræ , & sanguineæ a motu redditæ ; & post redditam urinam sensus quidam , seu dolor , qui extendi videtur a rene ad medium pudendi , & tandem perpetuus gravativus quidam sensus , obtusus tamen , in dextera lumbali regione id abunde indicare videntur . Et licet morbi viarum urinæ æquivoci sint , multaque egeant indagine , ut vere pars affecta , & sedes morbi certe statuatur , & quædam signa vesicæ affectum in Casu nostro indicari videantur ; nobis tamen probabilius arridet calculum adhuc in dextero rene commorari . Hujus igitur pondere , & figura fibræ , quibus pelvis continens integratur , leviter stimulantur , unde immutato animalium spirituum motu , & excitata parva convulsione dolor succedit gravativus , & obtusus . Et quoniam dictæ membranosa fibræ a pelvi mediis ureteribus , vesica urinaria , & urethra usque ad penem continuantur , hinc est , quod vellicatis fibris ab exeunte urina sensus in pudendo , & affecto rene tamquam in stabilibus locis , & terminis appensarum fibrarum manifestatur . Succedit pariter ex motu sanguineæ urinæ excretio : attritione namque media a contenti calculi scabritie tenella vascula lacerantur , unde effluens sanguis urinam inficit . Doloris gradus modo minor est , ac in principio , quia impedito motu vel a loco , aut a subcrescente forma , non ita vellicantur ambientes membranæ , & continuati nervi : quin & interdum , ut ex sectione Cadaverum patet , calculi majores mole exiguo , & minus acuto dolore in renibus detinentur . Calculi ma-

materia, & generatio adhuc obscura, & dubia videtur in Schola Medica. Ex [his tamen, quæ passim in naturæ, & artis operibus contemplamur, videtur probabile, humorum crudam, salinamque præcipuam materiam cum acido succo concrefcere in calculos, ita ut ex succis acidis affusis fluida quædam in lapillos immutentur. Probabile est igitur salinas consimiles particulas per transpiratum non dissipatas affuso acido ichore, austero præcipue, in renibus, deficiente intestino motu, calculum ferruminare. Deducitur autem ichor acidus a lymphaticis in sanguinem, vel ab hypochondriis, ubi debita non succedit excretorum præcipitatio, & Chyli dulcoratio.

Ex his itaque manifestæ apparent indicationes Medicæ, tollendi scilicet calculum, vel saltem minuendi ejus molem, laxandi vias, & auferendi irritationes. Ut his igitur aliquo modo satisfiat, curatio institui debet. Lenientis loco usurpari poterit ole. amygd. dul. sine igne extra. quod etiam frequenter loco cænæ exhiberi poterit. Alterantia sint succi depurati ex malva, pariet., Hedera terrestri, & viol., vel ex consimilibus, quibus quarto die addat gutt. aliquot spiritus nitri dulcis, vel spirit. sal. armon. hisque utatur per mensem. Deinde ex usu sit terebinthina juleb., vel saltem eadem in substantia superbibendo jusculum alteratum radic. althææ, & Ononidis per XV. dies. His peractis aquæ Thermales acidulæ præcipue, quæ in Germania copiosæ occurrunt, ex usu esse poterunt, simulque administrantur balnea, vel stillicidia supra partem affectam. Interdum pulvis Millepedum, vel eorum infusio facta in vino albo assumatur. Vinum pariter, quod in mensa potatur, alteretur extinctione silicum ignitorum, quibus etiam addi possunt folia aliquot absynthii Romani. Ante cibum frequenter utatur ocul. Cancr., & sale esculento marino liberaliter utatur; sylvestres enim sales ebibit. Pro cibo fluviales cancos, & columbos sylvestres sepe edat, nec cibis diuretica præcipue valida misceat. Ducunt enim crudos humores ad partem affectam. Parce cænet, & ciborum varietatem vitet. In reliquis Hippo. 6. Epidem. curationem docet his verbis. *Quiescere non confert sed exerceri, non repleri, juvenes helleboro purgare, poplitem incidere, urinariis purgare; attenuare, & mollire.* Pauca hæc habebam pro curatione tam difficilis morbi, quæ acri iudicio D. D. M. M. subjicimus. Faxit Deus.

# CONSILIUM

## LXIX.

*Nephriticus dolor ex calculo, Renis ulcus,  
& Febris cum obstructione Hepatis.*

**E**X symptomatibus expositis in doctissima Scheda patet, N. P. laborare Nephritico dolore, & ulcere renis, cui comes aditurus febris, & ulterius hepar obstructionibus tentari. Producitur autem Calculus ex inquinamentis ab hypochondriis, quibus in sanguineam massam ingestis, & ad Renes deductis, fit primo ferruminatio salium, & terrestriis portionis, unde calculorum concretio, a quorum figura, & situ tenella excretoria vasa renalia, quæ speciem carnis habent, & copiosis sanguineis vasis circumambiuntur, eroduntur, & solvuntur, unde dolor, sanguinis primo excretio cum urina, & postremo sanies. Succedit autem febris, quia saniosi ichores reflui per venas in sanguine fermentationem improportionatam excitant; unde horror manifestatur, impedito primo motu intestino sanguinis, & fixatis volatilibus particulis per breve tempus. His addi potest nervorum affectio: nam vellicatis ipsorum finibus ad renes derivatis quædam succedit convulsio, a qua cardiacus nervus inosculatus plus justo dilatare, & constringere potest vasorum cordis hiatus, a quibus, variata sanguinis in cor intrusione, circulatio vitiatur, & intestinus etiam sanguinis motus non parum immutatur. Inter causas igitur non ultimum locum habet lobus hepatis, in quo fixate sales coagulativi, & acidi bilis separationem impediunt, & quæ in duodenum exprimitur, debita non gaudet energia, quapropter attritio in alimentis non perficitur; hinc tamquam ex fonte emanat vitium sanguinis, a quo in renibus excitatur, & manifestatur morbus.

Indicationes itaque Medicæ occurrunt, ut deturbetur extraneum corpus, ulcus auferatur, ut restituta nativa compage solidæ parti, sanguis intra vasa detineatur, sedentur irritationes, & tollatur successiva febris. Quibus peractis, si fieri potest, attendenda erit causa in deobstruendo hepar, & vigorando bilis sales. Pro quibus assequendis curationem  
jam

jam inchoatam prosequi expedit. Et primo, licet febris symptomata sit, summe tamen attendenda est; unde pro nunc victus tenuis absque carne, & vino instituendus est. Si urgeat calor, & difficultas spirandi, venæ sectio in brachio instituenda est. Alterantis interim loco, habito respectu ad febrem, & ad renis affectionem potet serum Capril. colatum cum ocul. cancr. Si mitescat febris, exhiberi poterit terebinthina julebizata, vel saltem lota cum aqu. plantag. una cum pulver. liquiri. per XV. dies, cui superbibat jusculum Chalybeatum, & alteratum malva, heder. terrestri, & equiset. deinde potet lac asininum, cui misceat balsami peruvianii gutt. V. vel concoqui potest idem lac cum simplicibus vulnerariis, si toleretur, per mensem administretur. Deinde lac Vaccinum alteratum silicibus igniariis candentibus, & exhibeatur, addito ꝑi. bol. arme., aut idem coquatur cum quarta parte aqu. plantag. Vinum alteretur extinctione lapidum igniar. canden. Pro referendis autem obstructionibus hepatis, si, favente Deo, renum ulcus consolidabitur, ex usu erunt Chalybea., præcipue tinctur., esus frustulorum rhabarbari, & vinum absynthii Romani coma alteretur. Interea cum cibo ocul. cancror., & C. C. utatur. Circa alvum solventia, caute incedendum puto, contenti ole. amygd. dul., vel Cassia cum Conserva flor. malvæ. Clyster. ex oleo amygd., vel viol. seu lacte vaccino chalybe. parati frequenter injiciantur. Pauca hæc, &c. Faxit Deus, &c.

# C O N S I L I U M

## L X X.

*Ulcus in collo Vesicæ.*

**E**X his, quæ in eleganti Scheda exarantur, patet N. V. vesicæ affectione laborare, ex qua exposita symptomata ortum trahunt. Probabile namque est, ut Præclarissimus ratiocinatur Vir, excitato in vesicæ collo ulcere, sanguinem cum urina tandem effluere, urinas turbari, easque frequenter, & cum ardore excerni, & in iisdem lentam, & mucosam præcipitari substantiam. An. vero

R. 2.

hæc.

hæc continui solutio ortum trahat ab inquinamentis præcipue acidis, & erodentibus in sanguinis massa exaltatis, & a toto in hanc partem detrusis; an potius ab aliquo extraneo, hoc est a lapide in vesica contento, cujus incubatu ulcus excitetur, & nervi convellantur, vasaque aperiantur, controversum video, sed, ut verum fatear, tam æquivoca sunt harum affectionum symptomata, ut solo sensu lis dirimi possit. Cum itaque vehementer dubitem, ultra vesicæ ulcus lapidem extare, necesse est, ut a perito Artifice diligenter, & blande fiat exploratio. Remoto enim hoc dubio curatio ulceris solidius institui poterit. Quapropter pro amovendo ulcere laudo proposita remedia, herbarum scilicet depur. succos, præcipue plantag. portula., malvæ, pariet., & simil., quibus tractu temporis addi poterit croc. Mart. adstring., vel ejus loco gutt. aliquot bals. peruvi. In hunc finem quoque terebinth. julebizata postremo usurpari poterit. Quibus peractis devenire ad usum propositi lact. asini, quod longo tempore potetur absque vino. Tandem urgente æstatis calore aquæ Villenses ex usu sint, quo tempore etiam balnea, seu infusus fiant in aqu. chalyb. alterata simpli. s: fol. quercus, & vulnerar. Interim injectiones fiant aqua fabro., in qua deco. sint lign. Sanct., fol. mal., pariet. plantag., perforat., & simil., addit. gutt. aliquot balsa. peruvi., & interdum injiciatur vinum myrrhatum. At si constet de existentia lapidis; his omissis sola extractio, consentientibus reliquis, conveniet. Interea absteineat a diureticis acerbis, & salis, & palliativa curatio sufficiat, assumendo tantum ea, quibus dolor, & mingendi cupido demulceatur, qualia sunt juscula alt. fol., mal. viola. & simil. Gelat. pariter C. C., crustacea, & præcipue ocul. cancro. una cum cibo exhibeantur. Emulsiones pariter ex amygd. dulc. frequenter ex usu sint. Pauca hæc habebam cursim in medio mearum occupat. pro confirmatione propositorum a P. V., cujus judicio hæc libens subjicio, Faxit Deus.

## C O N S I L I U M

## LXXI.

*Tuberculum Uretræ.*

**H**ypothesis in Doctissima Scheda exarata, & ab Hippocrate lib. 4. aphorismorum deducta, Eminentissimum scilicet Principem solo uretræ tuberculo laborasse, unde facta suppuratione, & excretionem morbum solutum fuisse, eodem Hippocrate docente *morbum Sanatione ostendi*, firmata stabit, subsequente integra, & perfecta tuberculi, & ulceris sanatione. At si alias observatorum Symptomatum syndromes recurrat, de aliis dubitare non est inutile; nempe de altiori radice in continuatis partibus urinariis, vel saltem de diathesi per ulteriorem gradum in parte affecta ita radicata, ut in præsentis statu perennitatis affectus, & recrudescentiæ causa dici possit, cum ab ipsa influens alimentum corrumpatur, non parum conferentibus sinuosa Prostatarum, & similibus glandularum structura, & natura, in quibus ex contenti humoris activitate, & vasorum copia abscessus de facili excitari possunt. Cum igitur de singulis suspicari expediat, fidenter illud nobis repetere licebit, *sanatio ostendet*. Interea manifesta existente ulceris sordidi præsentia cum aliqua sinuositate, non ambigua emanat indicatio, leviter detergendi id, quod ad partem affluit, congrua instituta dulcoratione, ut debitæ consolidationi aptum reddatur. Etenim, si impurum tuberculum, & ulcus excitavit, depuratum sanationem inducet. In hunc finem igitur probantur aquæ thermales propositæ Ficoncellæ, vel Villenses: his namque universalis fluidorum adæquatio promovetur, elutis a toto acidis, & falsis inquinamentis, ut affectæ partis deterfio, & consolidatio celebretur. Potentur igitur exarata aquæ tepidæ, vel nullo, vel saltem miti vehiculo, quale est syrup. de Ibisco ad ℥ iii. , vel iv. , vel syrup. de succo limo. cum syrup. de succo Viola. , aut Saccharo candido. pulv. , ommissis quibuscumque diureticis validioribus, & acrioribus remediis, quæ alias opportuna essent. Interim localibus interdum per siphunculum injiciendis perita manu pugnandum est: hæcque, ultra proposita, ex decocto parietariæ, matris viola. Capil. Vener., hordei, &c. in aqua ferrata parari poterunt; ita enim quælibet irri-

irritamenti occasio removebitur. His peractis, si Hippocratica solutio, hoc est perfecta contingat sanatio, quiescendum; at si aliqua ardoris vestigia supersint, & ichorosum effluat a parte, quod in totius massæ Sanguinariæ discrasiam, & ipsis fluidis improportionatam refundi videatur, probatissimum occurret remedium, Lac scilicet asininum, cujus longo usu pars, & totum juvari poterit, ita ut sanatio intenta stabilimentum capiat.